P. Giangrisostomo Tovazzi

TOPOGRAPHIA LAGARINA

seu

brevis notitia oppidorum, terrarum, pagorum, vicorum, montium, silvarum,
fluviorum, rivorum, lacuum, locorumque omnium totius

VALLIS LAGARINAE

historico-diplomatico-literario-sacro-profanis monumentis instructa et illustrata

Abbozzo primo

Tridenti M.DCC.LXXVI.

Apud Sanctum Bernardinum Senensem

TOPOGRAPHIA LAGARINA

seu

Brevis Notitia Oppidorum,
Terrarum, Pagorum, Vicorum, Mon-
tium, Silvarum, Fluviorum, Rivorum,
Lacuum, Locorumque omnium totius

VALLIS LAGARINÆ

Historico-Diplomatico-Literario-Sacro-Profani
Morumque instructa et illustrata.

TRIDENTI. M. DCC. LXXVI.

Apud Sanctum Bernardinum Senansem.

Biblioteca San Bernardino, Trento: Prima pagina del manoscritto n. 26, contenente la Topografia Lagarina.

E modico vico Roboretum excrevit in urbem.

“Laborem suscepimus lectoribus, ut arbitror, haud inutilem.
Quamobrem eos, qui sine labore laborum nostrorum
fructum sunt percepturi, rogatos volumus,
ut pro laboribus nostris orationes et preces impertiant suas.
Quod si minus accurata videbitur explicatio,
laborem saltem boni consulant, et quae desunt, ipsi doceant”.

Celebris Theodoretus Episc. Cyrensis
in Epist. sua praefixa Explanationi in Cantica Canticorum.

Praefatio

Alpium omnium Tridentinarum, immo Tirolis universi civitates, oppida, pagos, vicos, montes, silvas, lacus, fluvios, rivos, et alia omnia quae ad topographiam, seu chorographiam nostram pertinent, aliquando seriatim digesturus, et commentario historico-chronologico-diplomatico pro modulo meo illustraturus, variis ac multiplicibus cum ineditis, tum impressis monumentis evolvendis, non sponte, atque otiosa curiositate ductus, sed necessario intendens, multa olim ad rem facientia seorsim reposui, ac in tabulas redegi.

Vastum igitur, ac diuturnae sollicitudinis opus, et nedum humeros meos opprimens, sed etiam instituti mei cellitici rationem excedens, meditatus sum, et quasi concepi. Die tamen, quo ipsum suspicarer, ac ei lucubrando manum admodum admoverem, diu simulque frustra expectato, in eam tandem memet conversi sententiam, ut integrum opus elaborare, ac perficere non valens, partem eius saltem adgrederer, ac ea propositi mei specimen in medium adducerem et proferrem, confidens, quod prioribus ductus lineis, viaque strata, facilius, ac felicius, laudabiliusve in id alius incumbere deinceps poterit, ac reapse incumbet.

Non multum haesi quaerens anceps, quo me verterem, quamve partem illustrandam deligerem; statim enim se se obtutui meo, meisque oculis obiecit dulcissima patria mea, Tridentinarum Alpium, praefataeque Tirolensis Provinciae non ignobilis profecto, nec minima portio, nempe Regio, seu *Vallis Lagarina*. Quapropter hanc vultu hilari, corde magno, et animo volenti amplexatus sum, hanc delegi, hanc laborum meorum metam constitui, et ei, quae mihi esse dedit, ac me prorsus inutilem diu aluit, hanc grati animi significationem sempiternam rependere ac exhibere dignum duxi.

Eiusdem patriae amorem (*naturale* siquidem est, teste sancto Hieronymo, *ut unusquisque genitale diligat solum, et nihil dulcius habeat patria*)¹ ne ad falsa procudenda me impelleret, iustiori castae veritatis amore temperavi, et si ut proclive admodum est, ac omnino inevitabile, in multos gravesque prolapsus sum errores, si falsa pro veris, certa pro incertis obtrudi, contra mentem profecto id accidit, ac proinde ceu non scripta censeri cupio ingenue, ac volo prorsus.

Ceterum ego literis mandavi, quae mihi alioquin solitario, et ab hominum saecularium consortio ut plurimum semoto, videre, audire, contingere, ac legere fortuito licuit, et datum est. Multa dubio procul, immo plurima, et relatu digniora nolens desideranda, perque alios adtexenda reliqui. Non sum Strabo, nec Plinius, nec Ptolomaeus, nec Barrius, nec Hortelius, aut alius huiusmodi; et quando etiam talis forem, adhuc verum esset illud: *non omnia possumus omnes*, atque aliud: *non omnis fert omnia tellus*, quum nequidem illi rem totam exhausserint, et nihil reliquum fecerint. Addat igitur tantumdem saltem alius, alia tertius, quartusque alia, et en tibi non sperandam patriae descriptionem atque notitiam. Tu interim quisquis es, benigne lector, fruire, si lubet adnotatis, parce inconcinnis maleque tornatis, ac meliora, et uberiora proferto, ad maiorem Dei Optimi Maximi gloriam et honorem. Amen.

¹ Hieronymus s., *In Ieremiam*, L. 2, c. 17, v. 3.

Index topographicus

Il numero indica il corrispondente del testo.

Agresta [*Gresta*] 12
Ala [*Ala*] 1, 277, 284, 301
Ala fluvius [*fiume Ala*] 10
Albanus mons [*Monte Albano*] 2
Albaretum [*Albaredo*] 3
Albiser 271
Aldenum [*Aldeno*] 4, 298
Andreae Sancti Lacus [*Lago di Loppio*] 15, 100
Anghebeni [*Anghebeni*] 7
Anzima [*Lenzima*] 11, 92
Aqua Sacra 17
Areniam [*Reviano?*] 272
Arlangum 14
Arsia Vallis [*Vallarsa*] 229
Asianum 16
Aste [*Aste*] 5
Astegus [*Astico*] 6, 101, 308
Athesis [*Adige*] 15, 279
Avaronium [*Lavarone*] 105
Aviana 9
Avium [*Avio*] 8, 250, 284, 301, 302
Avolanum [*Volano*] 13, 293, 315
Badabiones 36
Baiocum 18
Baisii [*Baisi*] 26
Baldi Castrum [*Castel Palt*] 19
Baldi Mons [*Monte Baldo*] 20, 302
Balli 26
Balteri [*Valteri*] 26
Barbarola 21
Barcum Castrum [*Castelbarco*] 27, 62, 301
Bassianum 22
Bastianellum [*Bastianello*] 26
Bellunum 24
Beccachetum [*Beccaché*] 26
Besagnum [*Besagno*] 23
Besenellum [*Besenello*] 26
Besenum [*Beseno*] 25, 312
Bisellius Mons 26
Bisortius Mons 26
Borcola Mons [*Passo della Borcola*] 28
Bordinus Mons [*Monte Bordina*] 32
Brancafora 29
Brancolinum [*Brancolino*] 33